empreendimentos e a inclusão social e previdenciária."

Assim, é possível se valer do normativo legal do pronto pagamento permitindo a Administração Pública contratar o
objeto deste estudo na plataforma de negócios, desde que os valores não ultrapassem R$ 12.545,11 (doze mil
quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos), conforme atualização realizada pelo Decreto nº 12.343, de 30
de dezembro de 2024. Esse mecanismo garante maior flexibilidade, viabilizando a contratação direta sem a
necessidade da realização de um processo com maior complexidade, possibilitando que as contratações sejam